



Prefeitura Municipal de São Vicente
Cidade Monumento da História da Pátria
Cellula Mater da Nacionalidade

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
INFRAESTRUTURA URBANA
PAVIMENTAÇÃO PARCIAL DA RUA ARNALDO DA COSTA TEIXEIRA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 894,32	R\$ 5.365,92
					SUBTOTAL 1.0	R\$ 5.365,92
2.0 GUIAS, SARJETAS E ACESSIBILIDADE						
2.1	03.01.220	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m³	51,44	R\$ 323,19	R\$ 16.624,89
2.2	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m	257,20	R\$ 8,71	R\$ 2.240,21
2.3	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m³	7,72	R\$ 318,14	R\$ 2.454,77
2.4	05.08.140	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 20° km	m³ x km	3.044,68	R\$ 2,98	R\$ 9.073,15
2.5	05.09.007	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo solo/terra	m³	96,96	R\$ 25,93	R\$ 2.514,29
2.6	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	11,57	R\$ 171,37	R\$ 1.983,44
2.7	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	257,20	R\$ 54,94	R\$ 14.130,57
2.8	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m³	7,72	R\$ 799,61	R\$ 6.169,79
2.9	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	25,72	R\$ 171,37	R\$ 4.407,64
2.10	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	m³	25,72	R\$ 865,08	R\$ 22.249,86
2.11	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores(25x25x2,5cm), assentado com argamassa mista	m²	1,25	R\$ 139,16	R\$ 173,95
2.12	70.02.012	Sinalização horizontal em laminado elastoplástico retrorefletivo e antiderrapante, para faixas	m²	22,40	R\$ 185,28	R\$ 4.150,27
					SUBTOTAL 2.0	R\$ 86.172,82
3.0 PAVIMENTAÇÃO						
3.1	03.07.010	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m²	917,50	R\$ 28,56	R\$ 26.203,80
3.2	05.08.140	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 20° km	m³ x km	1.872,62	R\$ 2,98	R\$ 5.580,40
3.3	05.09.007	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo solo/terra	m³	59,64	R\$ 25,93	R\$ 1.546,40
3.4	54.01.220	Base de bica corrida	m³	229,38	R\$ 200,90	R\$ 46.081,44
3.5	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m²	917,50	R\$ 7,53	R\$ 6.908,78
3.6	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	45,88	R\$ 1.488,09	R\$ 68.266,13
					SUBTOTAL 3.0	R\$ 154.586,94
4.0 DRENAGEM						
4.1	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2,00 m	m³	60,00	R\$ 11,70	R\$ 702,00
4.2	05.10.026	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 20° km	m³xkm	323,58	R\$ 1,87	R\$ 605,09
4.3	05.09.007	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo solo/terra	m³	10,31	R\$ 25,93	R\$ 267,21
4.4	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	4,00	R\$ 171,37	R\$ 685,48
4.5	46.12.270	Tubo de concreto (PA-2), DN= 400mm	m	20,00	R\$ 134,50	R\$ 2.690,00
4.6	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m³	52,07	R\$ 6,68	R\$ 347,85
4.7	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP, com tampa de concreto	unid.	8,00	R\$ 3.411,40	R\$ 27.291,20
					SUBTOTAL 4.0	R\$ 32.588,83
Nota 1 : Serviços e quantidades estimados de projeto básico.					SUBTOTAL	R\$ 278.714,52
Nota 2 : Planilha referencial de preços unitários CDHU 188 SEM DESONERAÇÃO					BDI 24,23%	R\$ 67.532,53
					TOTAL GERAL	R\$ 346.247,05